主旨：

說明：

一、

二、

環境部環境管理署 函
地 址：408281臺中市南屯區黎明路二段497號
聯 絡 人：謝適旬
電 話：(04)22521718#53705
電子郵件：shie@moenv.gov.tw

受文者：如行文單位
發文日期： 中華民國 114年5月5日
發文字號： 環管衛 字第 1147110949 號
速別： 普通件
密等及解密條件或保密期限：

附件： 環境管理署補助公共廁所興建及修繕工程督導指引

​檢送「環境管理署補助公共廁所興建及修繕工程督導指

引」（114年5月修訂版）1份，請配合辦理，請查照。

​

為有效掌控各補助公廁工程興建或修繕案件之執行進

度，俾利受補助之工程主辦單位執行過程有所依循，本

署前於113年4月17日訂定「公共廁所興建及修繕工程督

導指引」並函送貴機關據以辦理在案。

為求完善，本署參考日本做法與經驗，修正旨述指引並

新增附錄「公共廁所興建及修繕規劃設計應注意事

項」，請於執行本署補助公廁工程興建或修繕案件之規

劃設計階段即參採納入辦理。

正本：直轄市政府、縣（市）政府、本署北區環境管理中心、本署中區環境管理中

心、本署南區環境管理中心

副本：直轄市環保機關、縣(市)環保機關

裝

訂

線

檔號：

保存年限：

第1頁，共1頁

1

環境管理署補助公共廁所興建及修繕

工程督導指引
113.04.17訂定

114.05.05第 1 次修正

一、 目的

環境部環境管理署（以下簡稱本署）補助之公共廁所興建及修

繕工程案件，其執行共分為設計、工程招標及工程執行等 3 大階段

（如圖 1所示），除設計階段之納入預算或墊付（含追加預算）程序

為地方環保機關辦理外，其餘各程序皆為工程主辦單位執行，每個

程序之執行進度環環相扣，均會影響整個案件執行所需時程。為有

效掌控各案件之執行進度以及促使本署補助興建或修繕的公共廁所，

能與國際公廁並駕齊驅，引領如廁文化推動，爰訂定本督導指引。

圖 1.公共廁所興建及修繕工程案件執行各階段

二、 各階段重點督導事項說明

（一） 設計階段

1. 納入預算或墊付（含追加預算）

2

（1） 是否完成納入預算或墊付（含追加預算）程序將影響設計

監造標案之決標時間，部分工程主辦單位之主（會）計單

位在未完成納入預算或墊付（含追加預算）程序前會不同

意辦理標案招標程序，可建議工程主辦單位溝通協調以保

留決標方式辦理，俟納入預算或墊付（含追加預算）程序

完成後再予決標。

（2） 完成納入預算或墊付（含追加預算）程序後，由地方環保

機關於請款時開立全案之納入預算證明（同 1 補助計畫內

所有之工程開立 1 張，需注意納入預算之中央補助款及地

方配合款額度均需大於等於核定之額度）。

（3） 本程序應著重於追蹤完成納入預算或墊付（含追加預算）

程序之時間點。

2. 設計上網招標

（1） 依據工程主辦單位選擇之採購方式而定，常見採購方式有

建造百分比法（等標期依政府採購法相關規定採購金額級

距有所不同）、開口契約（部分工程主辦單位會用已完成發

包之開口契約進行下單）、總包價法、小額採購（低於公告

金額十分之一，目前公告金額為新臺幣【下同】150萬元，

即以 15 萬元以內簽奉機關首長核可後直接委託廠商辦理

設計監造，不會依工程標案決標金額異動）、統包法案（設

計及工程標案一起發包，另案發包監造標案）等。

（2） 一般所需時間從長至短依序為建造百分比法=統包法、總包

價法、開口契約、小額採購。

（3） 本程序應著重於追蹤設計監造標案上網之時間點，各類型

廁所設計時，其廁間數量及規格除應符合「建築技術規則」、

「建築物無障礙設施設計規範」、「既有公共建築物無障礙

設施替代改善計畫作業程序及認定原則」、「公共場所親子

廁所盥洗室設置辦法」、「既有公共場所親子廁所盥洗室替

3

代改善計畫作業程序及認定原則」等現有法規規範，其他

設計重點應符合附錄公共廁所興建及修繕設計應注意事項。

3. 設計監造決標：此階段細部流程為

（1） 細部流程「基本設計（基設）」「基設審查」「細部設

計（細設）」「細設審查」，在契約書內規範設計之時程，

地方環保機關應協助檢視細設結果是否符合原核定之內容。

（2） 本程序應著重於追蹤基本設計及細部設計完成後工程主辦

單位之審查及廠商依審查結果提交修正稿時間，請工程主

辦單位加速審查並要求廠商儘速交付修正稿。

4.完成設計

（1） 設計後應辦理設計審查，審查內容至少應包含：

I. 給排水之設計應符合《建築技術規則建築設備編》第二

章給水排水系統及衛生設備之相關規定；通風之設計

採自然通風者應符合《建築技術規則設計施工編》第二

章之相關規定；通風之設計採機械換氣者應符合《建築

技術規則建築設備編》第五章空氣調節及通風設備之

相關規定。

II. 無障礙廁所設計內容是否符合《身心障礙者權益保障

法第 57 條》、《建築技術規則:建築設計施工編第 167-3

條》、《建築物無障礙設施設計規範》及《既有公共建築

物無障礙設施替代改善計畫作業程序及認定原則》。

III. 親子廁所設計內容是否符合《兒童及少年福利與權益

保障法第 33-2 條》、《公共場所親子廁所盥洗室設置辦

法》及《既有公共場所親子廁所盥洗室替代改善計畫作

業程序及認定原則》。

IV. 性別友善廁所之設計內容是否參照環境部部《性別友

善廁所倍增行動方案》、《友善廁所設置參考指引》及

4

《公共建築物衛生設備設計手冊》。

V. 男廁、女廁及其他類型廁所馬桶，目標推動全坐式馬桶

（提供酒精、坐墊清潔液或馬桶坐墊紙），每座廁所最

多 1間設置蹲式馬桶。

VI. 公共工程生態檢核自評表。

VII. 核定計畫書之內容，若須依實際需求調整設計，應依本

署規範辦理變更之行政作業。

VIII. 竣工名牌設計應包含設計者、施工者、竣工日期、主

辦機關、管理單位名稱及資訊（如連絡電話）、公廁列

管編號（須為新制編號）、補助單位名稱及工程建造金

額（須將補助經費額外標示）。

IX. 其他建議設計項目：創儲能設施（太陽能設備）、友善

設施（溫水供應設備）及綠美化設計等。

（2） 工程主辦單位應依細設審核通過之預算書圖，辦理工程標

案工程上網簽核事宜。

（3） 本程序應著重於追蹤工程主辦單位工程標案簽核上網時間

及預訂工期。

（二） 工程招標階段

1. 工程上網公告：先依採購金額區分級距（工程案 2 億元以上

為巨額採購、5,000萬元以上為查核金額、150萬元以上為公

告金額），再依「招標期限標準」核算等標期，本署補助案件

通常在公告金額至查核金額間。

2. 工程開標：工程主辦單位多以最低價格標辦理招標程序，往

往第 1 次開標會因未達 3 家投標而流標，需特別注意如該工

程已流標 2 次（含以上）者，工程主辦單位應進行檢討，並

針對個案進行輔導。

3. 工程決標：工程決標後應請工程主辦單位儘速辦理決標公告，

5

若標案金額為 150 萬元以上者，應至公共工程雲端服務網登

錄標案資料。

4. 工程簽約：工程簽約後，應請工程主辦單位儘速辦理契約書

製作（用印）事宜。

（三） 工程執行階段

1. 工程開工

（1） 通常契約書會明訂開工日期為決標後幾日內開工或自機關

通知日起幾日內開工，部分較特殊之場域如市場公廁之修

繕，因涉及攤商之權益，往往需要耗費較多時間召開之施

工前協調會議後方能開工。

（2） 工程開工前應完成工程告示牌設置，告示牌應包含工程名

稱、監造單位、設計單位、施工廠商、工程概要、施工期

間、工地負責人及專任人員姓名電話、全民督工專線及 QR-

code、政風單位電話、經費來源（中央補助款及地方配合款

額度）等資訊（詳如公共工程委員會頒布之工程告示牌及

竣工銘牌設置要點）。

2. 工程執行

（1） 工程進度控管：工程主辦單位需於每個禮拜二前至工程管

控表更新預計施工進度和實際施工進度及施工細部內容，

如施工進度落後 10％以上，現場請工程主辦單位進行說明，

此外如該工程案停工，亦請於請工程主辦單位進行說明並

提出預計復工時間。

6

（2） 經費撥款

金額 請領次數 一次請領 第一期款 第二期款 第三期款 第四期款

0≦金額≦150萬 一次請領 100％

150萬≦金額≦1000萬 三期請款  30％ 40％ 30％

金額≧1000萬 四期請款  30％ 40％ 25％ 5％

（3） 工程督導：

圖 2.環境部環境管理署工程督導流程圖

I. 前期作業：主辦機關、監造機關及承攬廠商需於工程督

導前填寫「工程執行績效紀錄表」（詳如附件）及製作

相 關 工 程 督 導 用 簡 報 （ 簡 報 範 例 連 結 ：

https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1pvx56_PTbby

zyK-oX-t9uOJ2wJ096Xab），以下針對「工程執行績效紀

錄表」及「工程督導用簡報」之撰寫重點進行重點說明。

https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1pvx56_PTbbyzyK-oX-t9uOJ2wJ096Xab
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1pvx56_PTbbyzyK-oX-t9uOJ2wJ096Xab

7

 工程執行績效紀錄表：需於該工程案之發包金額、

工程進度、工程概要、各機關督導次數等項目進行

撰寫。

 工程督導用簡報：分為主辦單位簡報、監造單位簡

報與承攬廠商簡報，以下將針對簡報內容項目進行

重點說明。

i. 人員介紹：使督導人員瞭解主辦機關、監造機

關和承攬廠商之負責人、執行人、品管人等職

稱之擔任者。

ii. 品質管理組織架構圖（需含各單位執掌內容介

紹）：使督導人員具體瞭解該工程案品質管控

之具體流程及各階段品管人員之具體執掌內

容。

iii. 工程概要（建議需含工程進度、工程基本資料、

工程辦理原因、預期效益等項目）：讓督導人員

具體瞭解該工程案辦理之原因及預期效益，使

督導人員可更客觀地給予相應之工程或設計

相關建議。

iv. 設計理念構想（應有工地現況之平面配置圖及

改善後之平面配置圖）：使督導人員檢視該設

計是否符合主辦單位之需求及是否違反公廁

相關法令及手冊內容。

v. 三大計畫書（監造計畫書、設計及品質計畫書、

施工計畫書）之核定時間及核定文號：使督導

人員具體瞭解該工程案於書面流程上是否有

相應之缺失。

vi. 環境安全衛生教育訓練、開工前協調會、工程

進度會議等各式會議紀錄（建議需有照片）：使

8

督導人員具體瞭解該工程案執行期間所遭遇

之各式狀況與解決方案。

vii. 各級工程督導、抽查與輔導等各式品質管理紀

錄（建議需有照片及完成改善時間）：讓督導人

員具體瞭解該工程案督導頻率及過去之工程

缺失內容，使其可針對該內容進行相應之複查。

viii. 工程期間遭遇之困境與解決方案：讓督導人員

具體瞭解該工程案於工程期間所遭遇之困難，

使其可針對該困難或解決方案提供相關建議。

ix. 施工進度 S曲線圖（應有預定及實際二曲線）：

使督導人員具體瞭解該工程案整體工程進度

概況，並依據現有之工程進度及剩餘工期評估

該工程案如期完工之可能性，進而給予相應之

督導建議。

x. 各式材料進場及檢測紀錄（依據各工程案三大

計畫書內容而定）：使督導人員可檢視各式材

料於行政流程上是否具有缺失，並給予相應之

建議。

xi. 各階段施工照片（應為彩色）：使督導人員可就

照片之內容檢視承攬廠商於施工期間是否符

合三大計畫書、公廁相關手冊與法令之內容，

並給予相應之建議。

II. 書面審查：包含三大計畫書、各式公文、各式督導紀錄、

各式抽查驗表單等書面資料。

 三大計畫書：以下針對三大計畫書所需遵守之原則

事項進行重點說明。

i. 核定時間需早於開工日期：由於三大計畫書是

9

該工程案品質督導的依據，故三大計畫書應於

開工前核定完成。

ii. 應使用工程委員會最新公告之格式：依據工程

委員會之規定，各式計畫書其相關文書資料應

使用工程委員會最新公告之格式（參考：

https://www.pcc.gov.tw/Content_List.aspx?n=A2

5A31DE8D66F1C6）

iii. 應訂定組織架構內各人員之職掌：於各式計畫

書中詳列各組織架構人員與其執掌，使整體工

程於各階段檢核點皆可找尋其對應之負責人

與執行人，層層把關，造就高品質工程。

iv. 應訂定各材料／設備抽查標準：各材料／設備

抽查標準應量化而非質化，且應設立合理之誤

差值。

v. 應訂定施工抽驗標準：施工抽驗標準應量化而

非質化，且應設立合理之誤差值。

vi. 應訂定各材料/設備及施工之檢驗停留點：應設

立檢驗停留點及檢驗合格或不合格之處理流

程圖，使該工程施工品質可得到保障。

vii. 應有累進工作進度 S曲線：應設立累進工作進

度 S曲線並於施工後追加預定進度 S曲線與實

際進度 S曲線，進而客觀地追蹤該工程案之工

程進度（累進工作進度 S 曲線範例如圖 3 所

示）。

https://www.pcc.gov.tw/Content_List.aspx?n=A25A31DE8D66F1C6
https://www.pcc.gov.tw/Content_List.aspx?n=A25A31DE8D66F1C6

10

圖 3.累進工作進度 S曲線圖（含預定及實際二曲線）

 各式公文：此作為後續追查及審查之重要相關依據，

故需提供相關正本（需有核章），以下為工程督導

常見之公文。

i. 三大計畫書核定公文（含計畫變更核定公文）。

ii. 各式工作會議召開公文：如施工進度會議、教

育訓練等會議。

iii. 各式督導會議召開公文：如正式工程查核會議、

工程輔導會議、工程督導會議等。

 環境安全衛生教育訓練：依據勞工安全衛生法第 23

條規定應辦理相關教育訓練，相關單位需於工程督

導時提供相關之會議紀錄、照片及簽到表。

 各式督導紀錄

i. 主辦機關督導紀錄表：主辦機關應於工程督導

時，確實進行督導紀錄表之撰寫，執行人員及

負責人需於相關文件上簽名蓋章，並於工程督

工程施作主要項目 分項施工內容 金額 比例
第1週 第2週 第3週 第10週 第11週 第12週 第13週 第14週 累計進度

百分比9/22 9/30

第4週 第5週 第6週 第7週 第8週 第9週

8/11 8/18 8/25 9/1 9/8 9/15   6/30 7/7 7/14 7/21 7/28 8/4

2
拆除打石工程          (含廢

棄物清運)

人工拆除，機械拆除，結構物拆除

，牆面切割工程，水塔遷移，鋼筋

混凝土鋪面

483,012 4.06%

90%

1
假設工程                  (臨時

廁所及圍籬架設)

乙種安全圍籬，警示燈，臨時廁所

，工程告示牌
988,150 8.31%

100%

4 水電打石配管線工程

地下線配管，雜排水管，糞管（重

力管），電機接線盒及配件，電線

及電纜，緊急求救按紐，閃光蜂鳴

器，恆壓加壓泵浦

1,625,007 13.67%

70%

3 放樣工程 施工測量，放樣 69,840 0.59%

80%

6 隔間搗擺工程
熱固性樹脂隔板，塑鋼門，拉門，

小便斗隔板，置物板，輕隔間牆
2,130,405 17.92%

50%

5 泥作工程
鋼筋混凝土鋪面，舖地磚，砌紅磚

，鋪貼壁磚，小口磚，水泥砂漿粉

刷

2,272,462 19.11%

60%

8 衛生器具工程

蹲式馬桶，沖水凡而，扶手，坐式馬桶，

掛牆式小便斗，自動感應龍頭，衛生紙架

，單掛勾，小便器、坐式馬桶(無障礙用)，

洗面盆(無障礙用)，給皂機，龍頭，尿布台

，安全座椅

3,296,658 27.73%

30%

7 油漆工程
牆面抿石子，水性水泥漆，一底二

度
265,840 2.24%

40%

10 指標工程
竣工銘牌，鋁板標誌牌，自黏式遮

光膜及安全防護膜
242,520 2.04%

10%

9 照明工程

屋內照明設備，日光燈，照明控制

開關，低壓配電盤檢修維護，吸頂

式節能風扇

354,900 2.99%

20%

12 合計(工程施工費) 11,888,500 100.00%

第13週 第14週第8週 第9週 第10週 第11週 第12週

11 工區整理及環境復原 工區結構物及設施復原，復原 159,706 1.34%

0%

進

度

預定進度(%)
每週預定進度(%) 0.59% 0.88% 1.12% 2.34% 4.25%

第7週第1週 第2週 第3週 第4週 第5週 第6週

實際進度(%)
實際完成進度(%) 1.11% 0.82% 3.21% 2.58% 4.07% 4.90%

14.65% 10.60% 5.09%

累計預定進度(%) 0.59% 1.47% 2.59% 4.93% 9.18% 14.46%

5.28% 6.74% 8.09% 10.27% 14.90% 15.20%

94.91% 100.00%21.20% 29.29% 39.56% 54.46% 69.66% 84.31%

實際累計完成進度(%) 1.11% 1.93% 5.14% 7.72% 11.79% 16.69% 22.95%

6.26% 8.96% 10.32%

2.67%進度超前(+)或落後(-) 0.52% 0.46% 2.55% 2.79% 2.61% 2.23% 1.75% 2.62%

31.91% 42.23%

預定進度：39.56%

實際進度：42.23%

11

導時，將正本整理至資料夾中備查。

ii. 施工抽查紀錄表：監造機關應於工程督導時，

確實進行督導紀錄表之撰寫，執行人員及負責

人需於相關文件上簽名蓋章，並於工程督導時，

將正本整理至資料夾中備查。

iii. 自主檢查紀錄表：承攬廠商之品管人員應於自

主檢查時，確實進行紀錄表之撰寫，品管人員

及負責人需於相關文件上簽名蓋章，並於工程

督導時，將正本整理至資料夾中備查。

iv. 不合格事項改善紀錄表：主辦機關督導紀錄表、

施工抽查紀錄表、勞工安全衛生管理自主檢查

紀錄表及自主檢查紀錄表應皆有「不合格事項

改善紀錄表」，且具有改善前中後之對應彩色

照片及相關說明文字，使工程缺失可妥善處理，

整體工程可如期如質完工。

v. 勞工安全衛生管理自主檢查紀錄表：勞安人員

需確實於施工期間進行紀錄表之撰寫，執行人

員及負責人需於相關文件上簽名蓋章，並於工

程督導時，將正本整理至資料夾中備查。

vi. 外部單位及委員督導紀錄：如為正式之工程查

核紀錄，需於改善完成後提交「工程施工查核

改 善 對 策 及 結 果 表 」（ 範 例 連 結 ：

https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1aESB

mQIVFT26n2DCdc8xfeX3k1fz8dGr）。

 各式抽查驗表單

i. 材料、設備送審管制總表：應依契約書之資料

撰寫材料送審管制總表，內容應有送審材料名

稱及契約規定之數量、是否需取樣試驗、預計

https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1aESBmQIVFT26n2DCdc8xfeX3k1fz8dGr
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1aESBmQIVFT26n2DCdc8xfeX3k1fz8dGr

12

送審日期、時寄送審日期、審查結果等項目（如

圖 4所示）。

圖 4.材料、設備送審管制總表

ii. 材料、設備抽（試）驗管制總表：應依契約書

之資料撰寫材料、設備抽（試）驗管制總表，

內容應有材料名稱、材料預計進場時間、材料

實際進場時間、材料進場數量、契約規定應抽

樣次數及頻率、實際抽樣數量及日期、抽驗結

果等項目（如圖 5所示）。

圖 5.材料、設備抽（試）驗管制總表

13

iii. 各式材料送審實驗室之相關報告（依三大計畫

書內容而定）。

III. 實地督導：以下將針對施工、安全衛生及規劃設計常見

缺失進行重點說明。

 施工常見缺失

i. 排水孔或截水溝：為使廁所排水孔或截水溝可

以順利運作，承攬廠商應於施工時，於給排水

管口處設置管蓋，避免出現「千層餅」現象，

導致排水管堵塞，如修繕之公廁有既有之排水

口或截水溝，承攬廠商應進行排水測試，確保

既有之排水管可正常使用。

ii. 洩水坡度：依據公共建築物衛生設備設計手冊

規範洩水坡度應至少達 1/100，且承攬廠商於

施作時應確保廁所洩水坡度往內，避免廁所之

污水蔓延至廁所外之平面。

iii. 壁面、牆磚及磁磚：為使壁磚或地磚可穩固貼

於平面，承攬廠商於施作時，應先將其打除至

結構面後再行施作，避免因地震等天災導致磁

磚剝落，此外磁磚之間需對縫且縫隙不可過大，

增加其美觀程度與清潔容易度。

iv. 砌磚：為使整體牆面穩固，砌磚時需埋設螺栓

或鉤丁，且需滿漿不透光，降低後續崩塌意外

發生之可能性。

v. 防水：為避免牆面及地面滲漏，其防水層應至

少施作至牆面 1米高或排水管高度以上，此外

排水管內亦需進行防水處理（防水層需包覆至

排水管內），避免磁磚因排水管滲漏而出現「膨

拱」現象。

14

vi. 無障礙廁所空間：依據公共建築物衛生設備設

計手冊無障礙廁所內迴轉半徑應至少 150公分，

且依據建築物無障礙設施設計規範，依據公共

建築物衛生設備設計手冊規範無障礙廁所門

淨寬不可小於 90公分。

vii. 扶手：扶手應設置於磚牆或 RC 牆上，禁止設

置於搗擺隔間牆上，避免因強度不足，造成掉

落之風險。

viii. 污水水管：污水水管應使用耐污耐腐蝕之橘色

水管，禁止使用一般灰水管（此處污水水管包

含洗手臺之落水管），避免污水管因長期使用

出現滲漏現象，使廁所出現異味。

 安全衛生常見缺失

i. 電線裸露：為避免出現感電之工安意外，承攬

廠商於施工時因將工地內所有裸露電線用膠

布纏繞，妥善絕緣。

ii. 施工圍籬、警示燈、警示標語：施工圍籬需完

整圈圍工地，且施工圍籬上需具備足夠多之警

示燈與警示標語，避免他人誤闖工地，導致工

安意外之發生，此外警示燈亦需確保其可正常

運作。

iii. 工程告示牌：應包含工程名稱、監造單位、設

計單位、施工廠商、工程概要、施工期間、工

地負責人及專任人員姓名電話、全民督工專線

及 QR-code、政風單位電話、經費來源（含中

央補助及地方自籌）等資訊，詳如公共工程委

員會頒布之工程告示牌及竣工銘牌設置要點。

iv. 施工動線：為避免非工程人員誤入工地，承攬

15

廠商應妥善設置施工動線。

v. 安全帽：依據職業安全衛生設施規則，進入工

地應妥善配戴安全帽，降低工安意外發生之機

率。

vi. 材料放置位置：為避免工程材料損壞或隨意堆

置導致工安意外之發生，工程材料應放置於棧

板並覆蓋防水帆布（建議放置於室內）。

vii. 廢棄物：工地之廢棄物應妥善暫放，並定期清

理，避免工安意外之發生。

viii. 危害告知：進入工地前應先進行危害告知，內

容應為該地可能發生危險之情事，及所需注意

之事項（如地面凹陷，行走時需特別注意）。

ix. 工地環境：工地環境應禁止出現酒瓶、菸蒂等

物品，避免引響施工品質。

IV. 綜合討論：此為整體工程督導最後階段，此階段主要為

針對前述書面審查及實地督導進行統整說明，並給予

相應之改善建議。

3. 工程竣工

（1） 竣工銘牌應包含之內容：設計者、施工者、竣工日期、主

辦機關、管理單位名稱及資訊（如連絡電話）、公廁列管編

號（須為新制編號）、補助單位及工程建造金額（須將補助

經費額外標示）。

（2） 竣工銘牌建議包含之內容（主辦機關可依照自身需求斟酌

添加）：主辦機關、設計單位、監造單位、施工廠商、工程

計畫或工程名稱、中英文對照文字。

4. 工程驗收竣工完後超過 1 個月未完成驗收，工程主辦單位應

主動說明原因。

16

5. 工程驗收後應提交成果報告，包含推動目標項目執行成果填

報、年度計畫執行決算總經費表、年度（修繕/新建）公廁工

程決算明細、年度（修繕/新建）公廁成果照片（須包含施工

前、中、後三階段同一拍攝角度之代表照片）。

6. 公廁列管並在每座廁所門口處張貼環境部列管 QR-code。

參考文獻

1.政府採購法

2.建築技術規則

3.建築物無障礙設施設計規範

4.既有公共建築物無障礙設施替代改善計畫作業程序及認定原則

5.兒童及少年福利與權益保障法

6.公共場所親子廁所盥洗室設置辦法

7.公共建築物衛生設備設計手冊規範

17

公共廁所興建及修繕規劃設計應注意事項

一、 共通性設計重點

（一） 公共廁所區位的設計以接近社區及大馬路旁為宜，避免位在偏

僻小徑處外。

（二） 於建築物明顯處及廁所門口設置廁間配置、馬桶型式及使用情

形告示板，便於廁間門口標示便器種類，以利民眾選擇所需的

廁間（如圖 1）。

圖 1廁間配置、馬桶型式及使用情形告示板

（三） 設置基本設施

1. 洗手台

（1） 高低不同之洗手台，以供大人或小孩等身高不同的人使用。

（2） 提供溫水洗手。

（3） 提供置物平臺。

（4） 提供鏡子及一定亮度的燈光。

（5） 感應式或具省水標章的水龍頭。

2. 洗手乳供給設備。

3. 乾手設施。

附錄

18

4. 在女性廁所設置女性衛生用品架（盒），並配備衛生用品。

5. 使用節能照明設備。

6. 每座廁所出入口在不影響隱私下設置監控設備。

7. 廁間

（1） 裝設衛生紙提供設備。

（2） 裝設酒精瓶、坐墊消毒液瓶或馬桶坐墊紙供應設備。

（3） 高低不同的掛勾，以供大人或小孩等身高不同的人使用。

（4） 設有置物平臺。

（5） 有蓋垃圾桶（腳踏式或感應式）、夾子及馬桶刷。

（6） 感應式或自動沖水設施，若故障時亦可手動沖水。

（7） 高度不同的緊急求救鈴，並連接至管理中心、管理員、警衛

室或防災中心。

（四） 地板磁磚採用大面積防滑磁磚，減少積垢面積並易清潔；且較

少之連接縫隙，降低行走時卡到縫隙絆倒情事之發生。並避免

在便器下方設置格柵排水溝

（五） 衛生設備採用易維護、清洗之單元設計，如整體盥洗設備（或

稱單元模組化盥洗設備，單一單元出現問題，可以直接更換該

單元）。

（六） 廁間管線設計

1.應確保衛生紙可丟馬桶。

2.應注意排水系統洩水波度，依建築物給水排水設備設計技術規

範，建築物排水管之橫支管及橫主管管徑小於 75公釐（包括 75

公釐）時，其坡度不得小於 1/50，管徑超過 75公釐時，不得小

於 1/100。

3.若廁所排水排放至污水下水道系統或合併式建築物污水處理設

施者，應設置存水彎，以避免臭氣回流或生物進入廁間。

19

（七） 廁間無人使用時，廁間門板採半開設計，以維持通風並可目視

廁間之使用狀況（如圖 2）。

圖 2廁間門板採半開設計

（八） 宜採乾式清掃管理維護之設計。

二、 因應提升如廁文化之設計重點

（一） 為避免噴濺導致地板髒污或潮濕，目標推動全坐式馬桶（設置

酒精、坐墊消毒液或馬桶坐墊紙，如圖 3），每座廁所最多 1間

設置蹲式馬桶。

圖 3酒精放置架及清潔馬桶方式

1. 取適量的衛生紙

2. 按壓消毒液，衛生紙吸

取消毒液

3. 擦拭便座，請把擦拭完

的衛生紙直接丟入馬桶

中沖走

20

（二） 廁間內設置馬桶刷及夾子（如圖 4），以便使用者不慎弄髒後自

行清理。

圖 4馬桶刷及夾子

（三） 男廁廁間內不設置垃圾桶，其餘男廁公共區域及各類型廁間內

設置有蓋的垃圾桶或設計對廁間外丟的垃圾桶供丟棄衛生用品，

讓下一位使用者如廁時不會直視垃圾桶之內容物（如圖 5）

圖 5有蓋的垃圾桶

（四） 每廁間設置符合 CNS1091可分散性衛生紙。

21

三、 因應高齡化社會之設計重點

（一） 設置扶手

1. 坐式廁間扶手之設置（如圖 6）。

圖 6.坐式廁間扶手建議規格

2. 小便斗扶手之設置（如圖 7）。

圖 7.小便器扶手設置示意圖

22

（二） 設置拐杖放置架（如圖 8）。

圖 8拐杖放置架

（三） 設置免治馬桶。

（四） 設置人工造口清洗設施（如圖 9）。

圖 9人工造口清洗設施

（五） 設置照護床（如圖 10）。如果採伸縮式的照護床，應注意伸展後

是否卡到門以及輪椅的進出。

23

圖 10成人照護床

（六） 設置換衣臺及掛勾。

四、 友善服務之設計重點

（一） 男女廁所設置兒童小便器、兒童洗面盆及兒童安全座椅等設備

（如圖 11；「公共場所親子廁所盥洗室設置辦法」第 3條規定）。

並注意兒童安全座椅的位置不要接近門的開關，遠離兒童可觸

及之範圍。

圖 11兒童安全座椅、兒童馬桶坐墊、兒童洗面盆

（二） 無障礙廁所門口

1. 建築物廁所配置圖、廁所門口配置圖及廁間設備指示應設置點

字板（如圖 12）。

24

圖 12告示板具備點字功能

25

2. 門鎖設計為平把式而非指捏旋轉式。

（三） 無障礙廁所採免治馬桶之設計，馬桶旁應設置洗手台（如圖13）。

圖 13馬桶旁應設置洗手台

（四） 性別友善廁所具有以下特點

1. 單間設計：每個單間應有完整的隔間，從地板到天花板，並配

備帶鎖的門，以保障使用者的隱私和安全。

2. 標誌清晰：清楚的指示標誌，明確表示任何性別的使用者均可

使用，以減少對特定性別認同者的偏見和障礙。

3. 安全設施：設置內部鎖並確保有足夠的照明（照度建議為 300

Lux以上），讓使用者感到安全。此外，應有緊急呼叫按鈕或其

他安全系統。

4. 出入口開闊：廁所設置獨立出入口，視野良好無死角，提供使

用者安心感。應注意有 2個以上出入口或開闊沒有死角。

26

（五） 設置換衣臺及掛衣勾（如圖 14）

圖 14掛衣勾及換衣台

（六） 穆斯林友善設施

1.廁間內設置洗手台。

2.設置免治馬桶。

3.如廁向應避免朝向麥加方向。

（七） 至少 1 坐式廁間內設置洗手臺，以供使用者不慎弄髒時即時清

理及清洗月亮杯。

五、 規劃設計常見缺失

（一） 蹲式馬桶：依據公共建築物衛生設備設計手冊規範，應採用長

度 70公分以上直角收邊形之蹲式便器，且施工方向應為崁入式

收邊並與地磚齊平（詳如圖 15～16）。

圖 15.蹲式馬桶設置方向

27

圖 16.長度 70公分以上直角收邊形蹲式便器

（二） 廁間空間

1.根據公共建築物衛生設備設計手冊規範，廁間空間應至少寬

100公分，長 140公分，便器與廁間門扇之距離應不小於 70公

分，門板下下緣離地面應為 3至 10公分（蹲式廁間為 3至 5公

分；坐式廁間為 5至 10公分）。

2.性別友善廁所應參考《性別友善廁所倍增行動方案》設置，門

板下下緣離地面應於 3至 5公分。

（三） 降板或牆前側排：為因應現今逐漸高齡化之社會，各類型廁所

（男廁、女廁、無障礙廁、性別友善廁、親子廁）之廁間應「降

板」使廁間地坪與外界地坪同高，如圖 17所示（需注意降板後

之樓地板強度是否足夠，如強度不足，建議改以減少階梯高度

並輔以反光警示條為折衷辦法），或採用牆前側排方式設置，避

免側間內外地坪之高低落差。

圖 17.廁間地坪降板

28

（四） 通風

1.廁所通風換氣採自然換氣為主，開口部數量應設置 2 處以上，

通風換氣應達到空氣有效對流，如圖 18所示。應注意採對角式

通風，避免短流現象。

圖 18.自然換氣之平立面計畫

2.如採機械換氣者，其通風量應達到每小時 10至 15次換氣次數。

3.廁所內部空氣品質應確保氨氣濃度小於 1ppm。

4.性別友善廁所及密閉式隔間設計之廁間建議裝設獨立之通風口。

（五） 採光

1.依據公共建築物衛生設備設計手冊規範，應以自然採光為主，

人工照明為輔。

2.入口照度應 ≥ 180 lux，內部區域照度 100 至 120 lux，鏡前照

度≥ 180 lux。

29

環境部環境管理署補助工程業務單位工程督導紀錄表

工程名稱

主辦機關

（主辦工程單位）
 監造廠商

承攬廠商  相關廠商

本署督導人員  督導日期

施工進度 預定進度 ﹪ 實際進度 ﹪

壹、品質管理制度

Ａ、主辦機關、專案管理廠商、監造單位

一、工程主辦機關、專案管理廠商

(一)品質督導及查驗紀錄  □有；□無；□記載不完整

(二)監造計畫核定紀錄  □有；□無；□未於開工前核定

(三)施工計畫書核定紀錄  □有；□無；□未於開工前核定

(四)品質計畫書核定紀錄  □有；□無；□未於開工前核定

(五)工程主辦機關或專案管理廠商派駐現場人員

1.是否填寫工程資料表  □有；□無；□未填寫完全

2.是否定期進行實地督導  □有；□無；□督導次數不足

二、監造單位

(一)監造計畫

1.是否提交  □有；□無；□未依契約規定期限提送

2.是否使用工程會最新公告之格式  □有；□無

3.內容

(1)是否訂定監造組織架構內各人員之職掌  □有；□無；□有遺漏

(2)是否訂定各材料/設備抽查標準  □有；□無

(3)是否訂定施工抽驗標準  □有；□無

(4)是否訂定各材料/設備及施工之檢驗停留點  □有；□無

(二)監造單位及其所派駐現場人員

附表

30

1.是否填寫督導紀錄表  □有；□無；□填寫不完全

2.是否抽查施工作業及抽驗材料設備，並填具抽查(驗)紀錄表  □有；□無；□填寫不

完全

(三)品質計畫與施工計畫

1.是否審核品質計畫與施工計畫  □有；□無

2.是否確實審查  □有；□無

Ｂ、承攬廠商

(一)施工及品質計畫書

1.是否提送施工計畫書  □有；□無；□未依契約規定期限提送

2.是否提送品質計畫書  □有；□無；□未依契約規定期限提送

3.是否使用工程會最新公告之格式  □有；□無

4.是否設置累進工作進度 S 曲線且有預定及實際二曲線並列  □有；□無

(二)品質計劃書內容

1.是否訂定品管組織架構內各人員之職掌  □有；□無；□有遺漏

2.是否訂定各分項工程品質管理標準  □有；□無

(三)施工日誌

1.是否依規定格式製作  □有；□無

2.是否確實記載  □有；□無；□記載不完全

(四)品管自主檢查表

1.是否訂定量化指標  □有；□無

2.是否訂定容許誤差  □有；□無

3.是否確實記載  □有；□無；□記載不完全

(五)材料設備檢（試）驗是否確實記載  □有；□無；□記載不完全

(六)品管人員&職業安全衛生管理人員

1.是否妥善管理品質文件及紀錄  □有；□無

2.是否辦理安全衛生教育訓練  □有；□無

3.是否辦理定期檢查、重點檢查、作業檢點及現場巡視  □有；□無

(七)專任工程人員、工地主任、土木包工業負責人

1.是否於計畫書、記錄表或各式文件上簽名或蓋章  □有；□無

2.是否按圖施作  □有；□無

31

3.是否按契約規定填報施工日誌  □有；□無

C、品質管理制度_其他建議（簡要文字說明）

32

貳、施工品質

A、混凝土、鋼筋(構)、模板、土方、結構體、裝修、雜項等

(一)是否符合「廁所進口地坪洩水坡度應往內或需設截水溝」  □有；□無

(二)洩水坡降坡度是否至少1/100  □有；□無

(三)壁面是否敲除到結構面或鑿毛或澆水泥漿再施作  □有；□無

(四)磚牆是否埋設螺栓或鉤丁  □有；□無

(五)砌磚是否滿漿  □有；□無

(六)壁面完成面平整度/水平/垂直是否歪斜不佳  □有；□無

(七)地板牆壁防水是否施作至牆面1米或排水管高度以上  □有；□無

(八)排水管之排水層是否有包覆至管內  □有；□無

(九)壁磚或地磚是否縫隙過大  □有；□無

(十)磁磚是否對縫  □有；□無

(十一)無障礙廁所內輪椅迴轉直徑是否充足  □有；□無

(十二)倒 T扶手是否固定於磚牆或 RC 牆  □有；□無

(十三)給排水管口是否蓋設管蓋  □有；□無

33

(十四)是否使用制式橘色耐腐蝕性汙水管  □有；□無

B、安全衛生

(一)電纜電線裸線頭是否用防水絕緣布包覆處理  □有；□無

(二)施工圍籬、警示燈、警示標語等是否充足  □有；□無

(三)工程告示牌是否依規定製作及設置  □有；□無；□遺漏必要項目

(四)是否妥善區隔施工動線  □有；□無

(五)是否配戴安全帽  □有；□無

(六)現場材料是否依規定放置  □有；□無

(七)是否妥善處理廢棄物  □有；□無

(八)是否進行危害告知  □有；□無；□過於簡短

(九)材料是否以棧板墊高離地或妥善保護  □有；□無

(十)水泥是否放置於室內並覆蓋防水塑膠布  □有；□無

(十一)環境是否雜亂不堪（例如有菸蒂、酒瓶、廢棄物等）  □有；□無

(十二)工地柵欄是否圈圍完整  □有；□無

C、施工品質_其他建議（簡要文字說明）

34

參、規劃設計問題及建議

(一)廁間隔間

1.蹲式馬桶是否與側門平行  □有；□無

2.馬桶出入空間是否充足  □有；□無

3.是否降板或牆前系統  □有；□無

(二)通風&採光

1.通風是否充足  □有；□無

2.採光是否充足  □有；□無

35

(三)友善設施

1.是否設置扶手  □有；□無

2.是否設置求助鈴  □有；□無

3.是否於無障礙廁所內設置推拉門  □有；□無；□門寬不足

4.是否設置置物平臺  □有；□無

5.是否依照友善公廁指引進行設計  □有；□無

(四)規劃設計問題_其他建議（簡要文字說明）

肆、其他建議

 36

工 程 施 工 執 行 資 料 表

一、基本資料

計畫名稱

工程名稱

發包預算(千元)

工程底價(千元)  契約金額(千元)

工程類別  查核日期 年   月  日

開工日期 年  月   日 (預定)完工日期 年  月   日

工    期 年      月      日 (工期        工作\日曆天)

經費支用 預定支出           千元 實際支出                  千元

主管機關  機關代號

主辦機關  機關代號

專案管理單位  代(編)號

設計單位  代(編)號

監造單位  代(編)號

承攬廠商  統一編號

1.工程概要

2.主要施工項目

附件

 37

進度管理

預定進度：    ％；實際進度：    ％

計算基準：

落後原因及對策：

主

辦

機

關

督

導

情

形

1、是否建立品質督導機制

□ 是，共督導（ ）次。

□ 否。

2、監造計畫書審查情形

□ 已核定，計審查（ ）次。

核定日期及時間： 年 月 日。

□ 未核定，已審查（ ）次。

3、其他品質督導績效

 38

監

造

單

位

監

督

情

形

1、品質計畫書審查情形

□ 已核定，計審查（ ）次。

核定日期及時間： 年 月 日。

□ 未核定，已審查（ ）次。

2、施工計畫書審查情形

□ 已核定，計審查（ ）次。

核定日期及時間： 年 月 日。

□ 未核定，已審查（ ）次。

3、材料設備抽驗情形

（1）契約規定抽驗項目（一）：     ；應抽驗總次數：（ ）次

□ 已抽驗（ ）次，符合（ ）次；未符合（ ）次。

□ 未抽驗。

（2）契約規定抽驗項目（二）：     ；應抽驗總次數：（ ）次

□ 已抽驗（ ）次，符合（ ）次；未符合（ ）次。

□ 未抽驗。

（3）契約規定抽驗項目（三）：     ；應抽驗總次數：（ ）次

□ 已抽驗（ ）次，符合（ ）次；未符合（ ）次。

□ 未抽驗。

（4）契約規定抽驗項目（四）：     ；應抽驗總次數：（ ）次

□ 已抽驗（ ）次，符合（ ）次；未符合（ ）次。

□ 未抽驗。

4、施工抽查情形

（1）契約規定抽查項目（一）：     ；應抽查總次數：（ ）次

□ 已抽查（ ）次，符合（ ）次；未符合（ ）次。

□ 未抽查。

（2）契約規定抽查項目（二）：     ；應抽查總次數：（ ）次

□ 已抽查（ ）次，符合（ ）次；未符合（ ）次。

□ 未抽查。

（3）契約規定抽查項目（三）：     ；應抽查總次數：（ ）次

□ 已抽查（ ）次，符合（ ）次；未符合（ ）次。

□ 未抽查。

（4）契約規定抽查項目（四）：     ；應抽查總次數：（ ）次

□ 已抽查（ ）次，符合（ ）次；未符合（ ）次。

□ 未抽查。

5、缺失項目及改善結果

 39

承

攬

廠

商

執

行

情

形

1、材料及施工檢驗執行情形

（1）契約規定檢驗項目（一）：     ；應檢驗總次數：（ ）次

□ 已檢驗（ ）次，符合（ ）次；未符合（ ）次。

□ 未檢驗。

（2）契約規定檢驗項目（二）：     ；應檢驗總次數：（ ）次

□ 已檢驗（ ）次，符合（ ）次；未符合（ ）次。

□ 未檢驗。

（3）契約規定檢驗項目（三）：     ；應檢驗總次數：（ ）次

□ 已檢驗（ ）次，符合（ ）次；未符合（ ）次。

□ 未檢驗。

2、施工自主檢查執行情形

（1）檢查項目（一）：

□ 已檢查（ ）次，符合（ ）次；未符合（ ）次。

□ 未檢查。

（2）檢查項目（二）：

□ 已檢查（ ）次，符合（ ）次；未符合（ ）次。

□ 未檢查。

（3）檢查項目（三）：

□ 已檢查（ ）次，符合（ ）次；未符合（ ）次。

□ 未檢查。

3、專任工程人員督察情形

□已督察（ ）次；督察情形說明：

□ 未督察。

4、交通維持及工地安全設施檢查情形

□已檢查（ ）次；檢查情形說明：

□未檢查。

5、不合格品管制執行情形

6、矯正與預防措施執行情形

 40

二、專業人員評核（請就下列人員執行狀況填報）

(註：同一職稱如有二人以上，請務必另紙述明其工作項目，以別其責任)

1、專案管理單位

   建築師(或技師)    (姓名：          )

   工地負責人        (姓名：          )

2、監造單位

   建築師(或技師)    (姓名：          )

   工地負責人        (姓名：          )

派駐現場人員-1    (姓名：          )；工作職掌，如附件說明

派駐現場人員-2    (姓名：          )；工作職掌，如附件說明

3、承攬廠商

   專任工程人員       (姓名：         )

   工地負責人         (姓名：         )

   品管人員-1         (姓名：         )；工作職掌，如附件說明

品管人員-2         (姓名：         )；工作職掌，如附件說明

   安全衛生管理人員   (姓名：         )

 41

附 件

監造單位派駐現場人員及承攬廠商品管人員工作職掌

監造單位派駐現場人員

姓   名 工  作  職  掌  內  容

承攬廠商品管人員

姓   名 工  作  職  掌  內  容